
 
COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 

(Provincia di Alessandria) 
Via Umberto I, 26 - 15060 Rocchetta Ligure (AL) 

Telefono: (+39) 0143.90004 - Email: rocchetta.ligure@gmail.com - PEC: rocchetta.ligure@mypcert.it 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 

 

LAVORI DI:” RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO S.C. SISOLA - ROVELLO” 

CUP F45F24000420002 CIG (SERVIZI): B607FB6752 CIG (lavori): B6AFF67B50 

IMPORTO TOTALE APPALTO: € 64.605,28 

 Programma di finanziamento ai sensi della Legge 145/18 – annualità 2024 della regione Piemonte 

COD. INT. 38/78_26_006_214137 

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE IMPORTI 
Determinazione n. 13/2025  del 03/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  
Il sottoscritto Cogo Fabio quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune di 

Rocchetta Ligure (AL); 

 VISTI:  
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO CHE: 
- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 5/2025 del 18/03/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

- con il contributo assegnato, l’Amministrazione Comunale ha realizzato lavori di “RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO S.C. SISOLA – ROVELLO”; 

-nel Bilancio Comunale, al Cap. 14148 sono previsti e sufficienti i fondi per il finanziamento dei lavori di cui 

trattasi; 

- che il Comune di Rocchetta Ligure, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii., degli 

articoli 4, 12 e 13 della Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 e della L.R. n. 03 del 14/04/2014, nel rispetto 

della propria autonomia aderisce all’UNIONE MONTANA TERRE ALTE, con sede in via Umberto I, n. 35 – CAP 

15060 Cantalupo Ligure (AL); 

- che il Comune di Rocchetta Ligure ha conferito la gestione dei lavori pubblici all’Unione Montana Terre Alte di 

cui fa parte e che il Geom. Marcello Bocca è stato nominato “Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 

attribuzione incarico di RUP per opere pubbliche”, con Decreto Presidenziale n. 10 del 001/10/2025; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il geom. Marcello Bocca, che 

attesta l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 

16 del D.lgs. 36/2023 nonché del DPR 62/13; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte N. 2717/A1802B/2024 del 17/12/2024 con la 

quale veniva finanziato al Comune di Rocchetta Ligure l’intervento in oggetto per un importo pari ad €. 

64.605,28; 

DATO ATTO CHE: 
- i lavori dovevano essere affidati entro il 30 aprile 2025; 

- i lavori devono essere ultimati e rendicontati entro 31/12/2025; 



- i beneficiari dei contributi sono tenuti ad inserire ed aggiornare costantemente i dati riguardanti gli interventi 

all'interno della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) ai sensi del comma 138, dell'art. 1 della L. 

145/2018, pena revoca del finanziamento; 

PRESO ATTO CHE: 
-all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) F45F24000420002 COD. INT. 

38/78_26_006_214137; 

-che con Determinazione n. 3/2025 del 19/03/2025, ai sensi dell’art. 50 lett. B) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., è 

stato dato incarico al geom. PIETRO CANEPA (C.F. CNPPTR68T09F965O), dello studio tecnico associato 

“CIELLE”, con sede in Piazza Regina Margherita 11, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, per la 

redazione della progettazione FTE ed Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il Progetto FTE-Esecutivo approvato dall’Amministrazione Comunale con Delibera G.C. n. 05 del 
17/04/2025 per un importo di € 64.605,28, che si sostanzia nelle seguenti entità economiche: 

QUADRO ECONOMICO  

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.459,47  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 42.459,47  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.550,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.550,00 

CM  
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e non 

al netto delle spese generali e dell’utile dell’impresa)) 
17.317,97  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 40.909,47  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.909,47 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  42.459,47 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.341,08  

B2 Spese tecniche, compresi oneri previdenziali (5%) 9.756,00  

B3 IVA 22% su B3 2.148,30  

B4 Art. 45 c.3, c. 4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (2,00% di A6) 849,19  

B5 Quota ANAC 35,00  

B6 Per arrotondamento 7,24  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.145,81 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  64.605,28 
 
CHE si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 

150.000,00 euro; 

CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6/2025 del 30/04/2025, sono stati affidati i 

lavori all'operatore economico “EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO”, con 
sede in Via Umberto I, 15 15060 Rocchetta Ligure (AL) P.I. 01735790063, per un importo pari ad € 41.952,25, 

oltre IVA 22% pari a € 9.229,50, per un importo complessivo di € 51.181,75;  



CHE in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo seguente:  

QUADRO ECOQUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO I GARA D’APPALTO 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.459,47  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 42.459,47  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.550,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.550,00 

CM  
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al 

netto delle spese generali e dell’utile dell’impresa) 
17.317,97  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 23.591,50  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 2,15% di A3 -507,22  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.402,25 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  41.952,25 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.229,50  

B2 Spese tecniche, compresi oneri previdenziali (5%) 9.756,00  

B3 IVA 22% su B3 2.148,30  

B4 Art. 45 c.3, c. 4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (2,00% di A6) 849,19  

B5 Quota ANAC 35,00  

B6 Per arrotondamento 7,24  

B7 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA 627,80  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.653,03 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  64.605,28 
 
VISTO: 
- il contratto di appalto è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Prot. n. 181 del 22/05/2025; 
- il verbale di consegna lavori in data 16/06/2025, per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti 60 giorni 

consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori. Il termine ultimo doveva scadere, quindi, il 15/08/2025; 

- il verbale di sospensione dei lavori, in data 26/06/2025, per valutazioni tecniche a seguito degli scavi ed 

eventuali modifiche; 

-il verbale di ripresa dei lavori in data 26/08/2025. Pertanto la nuova scadenza per l’ultimazione dei lavori è 

fissata al giorno 14/10/2025; 

DATO ATTO CHE i lavori in oggetto si sono conclusi in data 13/10/2025, con l’emissione del relativo certificato 

in pari data, e quindi entro il tempo utile contrattuale; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che, alla data del 13/10/2025, 

l’importo dei lavori, ammonta a € 41.952,25, oltre IVA di legge; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori in data 13/10/2025, dal quale 

risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa sulla base del progetto e delle prescrizioni 

contrattuali, nonché in conformità alle prescrizioni della D.L. impartite in corso d’opera e che l’ultimazione dei 

lavori è avvenuta entro il tempo utile; 

VISTI gli atti di contabilità finale di seguito elencati: 

- Stato Finale dei Lavori; 



 

- Registro di contabilità; 

- Libretto delle misure; 

- CRE; 

-Verbale sospensione lavori n.1; 

-verbale ripresa lavori n.1; 

- Certificato ultimazione lavori; 

PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente allo Stato 

Finale dei lavori in trattazione; 

RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione: 

- dello Stato Finale dei lavori, realizzati a tutto il 13/10/2025, nell’ambito dell’appalto in trattazione, e di 

liquidare all’Appaltatore le relative spettanze pari ad € 41.952,25, oltre IVA di legge; 

VISTA la fattura n. 117/001 del 27/11/2025 emessa dall'operatore economico “EDILSERVICE SNC DI 
ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO”, con sede in Via Umberto I, 15 15060 Rocchetta Ligure (AL) P.I. 

01735790063, a titolo di SALDO, sul SAL finale di importo pari ad € 41.952,25, oltre IVA di legge, per un totale 

di € 51.181,75; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante DURC Numero Protocollo INPS_47599302 Data 

richiesta 26/09/2025 Scadenza validità 24/01/2026, regolare e conservato agli atti; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai 

sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice 

identificativo gara (C.I.G.) per i lavori è il n. B6AFF67B50; 

PRECISATO, inoltre che, il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico Bancario o 

postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 13.08.2010 n.136 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la fattura n. 61/001 del 01/12/2025 emessa dal geom. PIETRO CANEPA (C.F. CNPPTR68T09F965O), 

dello studio tecnico associato “CIELLE”, con sede in Piazza Regina Margherita 11, 15060 Rocchetta Ligure 

(AL), P.IVA 01807760069, per Spese Tecniche di Progettazione, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed 

adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per un importo di € 9.765,00, compresi oneri previdenziali (5%), oltre IVA 

di legge (22%) per un totale complessivo di € 11.913,30; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dello studio tecnico associato “CIELLE”, con sede in Piazza Regina 

Margherita 11, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, mediante DURC Numero Protocollo 
INPS_48129392 Data richiesta 03/11/2025 Scadenza validità 03/03/2026, regolare e conservato agli atti; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai 

sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice 

identificativo gara (C.I.G.) per le prestazioni professionali è il n. B607FB6752; 

PRECISATO, inoltre che, il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico Bancario o 

postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 13.08.2010 n.136 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTI il D. lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto;  



 

PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 

1.DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO S.C. SISOLA - ROVELLO” 

COD. INT. 38/78_26_006_214695 CUP F45F24000420002, redatto dal Direttore Lavori, dal quale risulta, che 

alla data del 13/10/2025 i lavori sono stati eseguiti per un importo pari ad € 41.952,25, oltre IVA di legge, per un 

totale di € 51.181,75; 

2.DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori in data 13/10/2025, dal 

quale si rileva: 

a) che l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 41.952,25, oltre IVA di legge, per un totale di € 

51.181,75; 

b) la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché, 

il credito che può essere liquidato all’operatore economico “EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E 
MARCENARO ATTILIO”, con sede in Via Umberto I, 15 15060 Rocchetta Ligure (AL) P.I. 01735790063, 

l’importo di € 27.010,50, oltre IVA di legge, per un totale di € 41.952,25, oltre IVA di legge, per un totale di € 

51.181,75, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto; 

3.DI DARE ATTO CHE il quadro economico a consuntivo si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

    
 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 42.459,47  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 42.459,47  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  
    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.550,00  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.550,00 

CM  
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al 

netto delle spese generali e dell’utile dell’impresa) 
17.317,97  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 23.591,50  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 2,15% di A3 -507,22  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.402,25 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  41.952,25 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.229,50  
B2 Spese tecniche, compresi oneri previdenziali (5%) 9.765,00  
B3 IVA 22% su B3 2.148,30  
B4 Art. 45 c.3, c. 4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (2,00% di A6) 849,19  
B5 Quota ANAC 35,00  
B6 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA 626,04  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.653,03 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  64.605,28 

 



 

 

4.DI LIQUIDARE all’operatore economico “EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO 

ATTILIO”, con sede in Via Umberto I, 15 15060 Rocchetta Ligure (AL) P.I. 01735790063, esecutore dei lavori, 

l’importo pari ad € 41.952,25, oltre IVA di legge, per un totale di € 51.181,75, a titolo di saldo sull’importo dello 

Stato Finale dei Lavori, giusta fattura, che si approva, n. 117/001 del 27/11/2025; 

5.DI LIQUIDARE al geom. PIETRO CANEPA (C.F. CNPPTR68T09F965O), dello studio tecnico associato 

“CIELLE”, con sede in Piazza Regina Margherita 11, 15060 Rocchetta Ligure (AL), P.IVA 01807760069, per le 

prestazioni professionali quali Progettazione FTE/ESECUTIVA, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed 

adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i., l’importo pari ad € 9.765,00, compresi oneri previdenziali (5%) ed oltre 

IVA di legge (22%), per un totale complessivo di € 11.913,30, giusta fattura, che si approva n. 61/001 del 

01/12/2025; 

6.DI LIQUIDARE all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure (AL) la somma di € 849,19, ai 

sensi dell’art. 45 c.3, c. 5 del D.lgs. 36/2023; 

7.DI LIQUIDARE la somma di € 35,00 quale contributo ANAC (cod. avviso 3010 3002 6260 0141 47), dovuto in 

relazione alla gara SA ID Rag 110439, all’Unione Montana Terre Alte quale STAZIONE APPALTANTE; 

8.DI INDIVIDUARE, in questa fase, quale Responsabile Unico del Progetto il geom. Marcello Bocca; 

9.DI DARE ATTO che il servizio è finanziato mediante contributi previsti dalla Determina Dirigenziale n. 

2717/A1802B/2024 del 17/12/2024 della regione Piemonte; 

10.DI DARE ATTO che la spesa verrà liquidata sul Capitolo 14148, Ogg.: “Lavori di Ripristino e Consolidamento 

S.C. Sisola – Rovello .” Bilancio d’esercizio 2025; 

11.DI DARE CHE il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e sarà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

12.DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere; 

13.DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013; 

14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 

104/2010; 

15. DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui all’art. 16 

del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di astensione) del 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165). 

     

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                       COGO Fabio 

 
                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Rocchetta Ligure, lì 03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Vialardi Raffaella 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Rocchetta Ligure, lì  03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Vialardi Raffaella 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Rocchetta Ligure, lì 16/12/2025 

Il Funzionario Responsabile 

    F.to Vialardi Raffaella 

 


